
    
 

ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8» 

 

П Р И К А З  

 

29.05.2023                                                                                                            № 153 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Об организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в период 

летних каникул 2023 года 

 

В соответствии с постановлением администрации Красновишерского 

городского округа от 28 июня 2022 г. № 625 «Об организации и обеспечении 

отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время в 

Красновишерском городском округе», постановлением администрации 

Красновишерского городского округа от 21 декабря 2022 г. № 1355 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», на основании 

приказа Департамента муниципальных учреждений администрации 

Красновишерского городского округа от  26 мая 2023 года № 282 «Об 

организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в период летних 

каникул 2023 года» и в целях обеспечения отдыха, занятости, социальной 

защиты и укрепления здоровья детей и подростков в период летних каникул 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать организацию оздоровления, отдыха и занятости 

обучающихся в период летних каникул 2023 года одним из приоритетных 

направлений деятельности МБОУ СОШ № 8. 

2. Заместителю директора по ВР Бардаковой Н.Г., руководителям 

филиалов Гессель Л.М., Мокрушиной обеспечить: 

2.1 подготовку учреждений к летней оздоровительной работе в 

соответствии с приказами Департамента муниципальных учреждений 

администрации Красновишерского городского округа от 11 мая 2023 г. № 251 

«Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия в период 

подготовки и проведения оздоровительной кампании в Красновишерском 

городском округе в 2023 г.», от 16 мая 2023 г. № 262 «Об обеспечении 



безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха и 

оздоровления»; 

2.2 начало летней оздоровительной кампании в соответствии со 

сроками, указанными в приказах МБОУ СОШ № 8 от 29.05.2023 г. № 151, 152 

«Об организации работы лагеря с дневным пребыванием на базе МБОУ СОШ 

№ 8 и в филиалах «Вишерогорская ООШ» и «Берёзовостарецкая ООШ», «Об 

организации работы летних оздоровительных объединений для обучающихся 5-

11 классов в период летних каникул 2023 года»; 

2.3 своевременное открытие и бесперебойную работу летних 

оздоровительных объединений всех типов (лагеря с дневным пребыванием 

детей, профильных лагерей с дневным прибыванием, разновозрастные отряды, 

многодневные походы (сплавы), с учетом планов оздоровления, отдыха и 

занятости обучающихся в период летних каникул 2023 года;  

2.4 наличие в учреждении нормативно-правовых документов, 

локальных актов, регламентирующих организацию деятельности и 

функционирование летних оздоровительных объединений; 

2.5 выполнение требований Национального Стандарта Российской 

Федерации ГОСТ Р52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и 

оздоровления» при организации летних оздоровительных объединений; 

2.6 выполнение санитарно-гигиенических и санитарно-

эпидемиологических требований и требований обеспечения безопасности 

жизни и здоровья детей и подростков в летних оздоровительных объединениях, 

созданных в школе; 

2.7 обеспечить выполнение планов оздоровления, отдыха и занятости 

обучающихся в период летних каникул (приложение 1 к приказу ДМУ от 

26.05.2023 г. № 282 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости 

обучающихся в период летних каникул 2023»); 

2.8 выполнение целевых показателей оздоровления, отдыха и 

занятости: 

2.8.1 доля детей, охваченных различными формами оздоровления, 

отдыха и занятости, не менее 90 % от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно); 

2.8.2 доля детей, оздоровленных и направленных на отдых в лагеря с 

дневным пребыванием, в лагеря досуга и отдыха, в стационарные палаточные 

лагеря, в туристические походы, не менее 60 % от числа детей в возрасте от 7 

до 17 лет (включительно). 

3. Заместителю директора по ВР Бардаковой Н.Г.: 

3.1 обеспечить наличие и размещение на официальном сайте рабочей 

программы воспитания летних оздоровительных объединений с учетом 

имеющихся условий, возрастных особенностей обучающихся; 

3.2 включить Дни единых действий в соответствии с Календарем 

праздников и памятных дат России в рабочую программу воспитания; 



3.3 включить в программы смен летних оздоровительных объединений 

мероприятия по обучению детей финансовой грамотности (ДОЛ-игра в рамках 

акции «Цифровой детокс»); 

4. Социальному педагогу Марениной Т.А. обеспечить: 

4.1 в приоритетном порядке отдых и оздоровление обучающихся, 

находящихся в трудной жизненной ситуации: 

детей из малоимущих семей, в том числе многодетных малоимущих семей; 

детей-инвалидов; 

детей участников специальной военной операции; 

несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красновишерского городского округа 

как находящиеся в социально опасном положении; 

несовершеннолетних, состоящих на учете группы риска социально 

опасного положения; 

несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в (ПДН) 

ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Красновишерскому городскому 

округу; 

детей-сирот, в том числе оставшихся без попечения родителей; 

одаренных детей. 

4.2 мониторинг отдыха и занятости детей с использованием ЕИС 

«Траектория». 

4.3 выполнение целевых показателей оздоровления, отдыха и 

занятости: 

4.3.1 доля детей, состоящих на учёте в Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красновишерского городского округа, 

на учете «группы риска» СОП, - не менее 100 % от числа детей и подростков 

учётных категорий в возрасте от 7 до 17 лет (включительно); 

5. Назначить: 

5.1 начальником оздоровительного лагеря с дневным пребыванием в 

МБОУ СОШ № 8 – Шпетельшпахер В.М., в Березовостарицкой ООШ – 

филиале МБОУ СОШ № 8 – Кирсяеву И.В., в Вишерогорской ООШ – филиале 

МБОУ СОШ № 8 – Мокрушину Е.К. 

5.2 начальником летних профильных отрядов – Радостеву Т. Е. 

6. Начальникам летних оздоровительных объединений (далее ЛОО) 

Шпетельшпахер В.М., Кирсяевой И.В., Мокрушиной Е.К., Радостевой Т.Е. 

обеспечить: 

6.1 безопасность жизни и здоровья детей, а также контроль за 

обеспечением противопожарной безопасности в оздоровительных 

объединениях; 



6.2 контроль за соблюдением детьми норм и правил безопасного 

поведения на воде, в походах, при транспортировке, выполнении общественно-

полезных работ, проведении зрелищно-массовых и других мероприятий; 

6.3 исчерпывающие меры по предотвращению травматизма, 

отравлений и гибели детей, проведение соответствующих инструктажей (по 

противопожарной безопасности, по проведению походов и экскурсий, 

массовых мероприятий, правилам перевозки детей, предупреждению ДТП, 

несчастных случаев на воде и т.п.) с работниками летних объединений и 

профилактических бесед с обучающимися; 

6.4 незамедлительное информирование обо всех случаях травматизма, 

присасывание клеща, отравлений и гибели детей по телефонам: 3-03-24, 3-06-

55, 8 902 83 46 610; 

6.5 защиту детей от информации, пропаганды и агитации, наносящих 

вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе от 

национальной, классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной 

продукции и табачных изделий, от пропаганды социального, расового, 

национального и религиозного неравенства; 

6.6 привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному учебной 

программой, только с их согласия и согласия их родителей (законных 

представителей); 

6.7 наличие и выполнение программ летних оздоровительных 

объединений, с учетом имеющихся условий, возрастных особенностей 

учащихся и Дней единых действий в соответствии с Календарем праздников и 

памятных дат России; 

6.8 проведение церемонии подъема Государственного флага и 

исполнение Государственного гимна Российской Федерации; 

6.9 проведение Дней единых действий в соответствии с Календарем 

праздников и памятных дат России: 

1 июня – День защиты детей; 

6 июня – День русского языка; 

9 июня – День рождения Петра I; 

12 июня – День России; 

22 июня – День памяти и скорби; 

27 июня – День молодежи. 

6.10 своевременное предоставление отчета (текстового и цифрового) по 

итогам смены в срок не позднее 3 дней после ее окончания и списков детей, 

оздоровленных и занятых различными формами, в электронном варианте по 

прилагаемой форме (приложение 3 приказа ДМУ от 26.05.2023 г. № 282 «Об 

организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в период летних 

каникул 2023 года»); 



6.11 предоставление в Департамент муниципальных учреждений 

информации об организованных выездах за пределы района детских групп не 

позднее, чем за 5 рабочих дней до дня выезда. 

7. Руководителям ЛОО обеспечить взимание родительских взносов за 

путевки в летние оздоровительные объединения в размере: 

7.1 лагерь с дневным пребыванием: несовершеннолетние, состоящие в 

социально-опасном положении и дети-инвалиды – бесплатно; 750 рублей – для 

малообеспеченных семей; 1500 рублей – для остальных категорий семей, 

обучающихся; 

7.2 профильные лагеря с дневным пребыванием: несовершеннолетние, 

состоящие в социально-опасном положении и дети-инвалиды – бесплатно; 250 

рублей – для малообеспеченных семей; 500 рублей – для остальных категорий 

семей, обучающихся; 

7.3 многодневные туристические походы (сплавы) – 1500 рублей. 

7.4 продолжительность смен: 

-  лагерь с дневным пребыванием – 18 рабочих дней; 

- профильные лагеря с дневным прибыванием – 14 календарных дней; 

- многодневные туристические походы (сплавы) – 5 календарных дней. 

8. На основании договора «Услуги по организации питания в 

профильных лагерях дневного пребывания и детских лагерей дневного 

прибывания» ИП Боковиковой Е.И. обеспечить полноценное питание детей в 

летних оздоровительных объединениях из расчета стоимости питания в день на 

одного ребёнка: 

-  лагерь с дневным пребыванием (18 рабочих дней) - 192,97 рублей 

(двухразовое питание); 

-  профильные лагеря с дневным пребыванием (14 рабочих дней) - 120,00 

рублей (одноразовое питание). 

9. Учителю математики Кривчик Н.Г. обеспечить ежемесячный 

персонифицированный учет отдыха, оздоровления и занятости детей от 7 до 17 

лет до 3 числа месяца, следующего за отчетным. 

10. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 8                                 В.К. Русских 

 

 

 


